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4. SCADENZIARIO FEBBRAIO 2017 

Scadenze contrattuali 

• Tessili e abbigliamento - Piccola e media industria:
	 Una tantum
 
	 Comparto Tessili vari, torcitura e filatura serica
	 Con riferimento al periodo aprile 2013-ottobre 2015, viene riconosciuto un importo forfettario una tantum  
	 pari ad € 2.270,00 complessivi. Tale somma verrà erogata in tranche di pari importo alle normali scadenze  
	 mensili (compresa la 13ª mensilità), a partire dal mese di aprile 2016 fino al mese di dicembre 2017.  
	 Eventuali somme erogate a titolo di acconto su futuri aumenti contrattuali, in qualunque forma  
	 corrisposte, saranno assorbite fino a concorrenza dall’importo suddetto.
	 In caso di risoluzione del rapporto prima della completa erogazione dell’una tantum, il residuo verrà  
	 liquidato con le competenze di fine rapporto.

	 L’una tantum sarà commisurata all’anzianità di servizio maturata e all’orario prestato nel periodo  
	 suddetto con riduzione proporzionale nei casi di servizio militare, aspettativa, congedo parentale,  
	 Cassa integrazione ordinaria, straordinaria, in deroga o contratto di solidarietà.

	 L’una tantum non è utile agli effetti del computo di alcun istituto legale o contrattuale né del t.f.r.

	 Le aziende che, nel periodo della corresponsione dell’una tantum, si trovino in situazioni di crisi  
	 certificata, con ricorso ad ammortizzatori sociali per almeno 12 mesi o ad una procedura concorsuale,  
	 potranno sottoscrivere accordi aziendali per concordare uno slittamento dei termini di erogazione  
	 dell’una tantum. 

Scadenze amministrative

Giovedì 16 febbraio
• Versamento contributi Inps ex-Enpals:
	 Le Aziende dei settori dello spettacolo e dello sport sono tenute al versamento dei contributi previdenziali  
	 relativi al mese precedente.

•	Versamento contributi Inps lavoro dipendente:
	 I Datori di lavoro che hanno alle proprie dipendenze lavoratori subordinati di qualsiasi categoria  
	 e qualifica iscritti alle gestioni previdenziali e assistenziali dell’Inps devono versare i contributi INPS relativi  
	 alle retribuzioni dei dipendenti corrisposte nel mese precedente.

•	Autoliquidazione Inail - Comunicazione riduzione del presunto:
	 I Datori di lavoro che hanno alle proprie dipendenze lavoratori subordinati di qualsiasi categoria e qualifica  
	 effettuano la comunicazione all’Inail delle variazioni delle retribuzioni qualora il datore di lavoro presuma  
	 che le stesse, nell’anno, siano da erogare in misura inferiore a quelle effettivamente corrisposte.  
	 Nella comunicazione deve essere indicato il nuovo importo di retribuzione che si intende adottare.

• Autoliquidazione Inail - Versamento dei premi: 
	 I datori di lavoro che hanno alle proprie dipendenze lavoratori subordinati di qualsiasi categoria e qualifica  
	 effettuano il versamento del premio anticipato per l’anno in corso sulla base delle retribuzioni effettive  
	 dell’anno precedente o sulle minori retribuzioni presunte comunicate, ovvero versamento della prima rata  
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	 di premio anticipato in caso di opzione per il pagamento rateale e regolazione del premio relativo all’anno  
	 precedente sulla base delle retribuzioni effettive dell’anno stesso risultanti dal mod. 10 3 1.

•	Operazioni di conguaglio:
	 I sostituti d’imposta versano le ritenute alla fonte inerenti le operazioni di conguaglio eseguite  
	 nel corso del mese precedente da parte dei datori di lavoro sui redditi corrisposti nel corso dell’anno  
	 solare precedente.

•	Inpgi - Denuncia e versamento contributi lavoro dipendente:
	 I datori di lavoro dei giornalisti e dei praticanti giornalisti versano i contributi previdenziali e assistenziali  
	 relativi al mese precedente e contestualmente presentano all’Inpgi la denuncia contributiva mensile.

•	Denuncia e versamento contributi Casagit:
	 I Datori di lavoro che hanno alle proprie dipendenze giornalisti e praticanti giornalisti sono tenuti  
	 al versamento dei contributi relativi al mese precedente e contestuale presentazione  
	 della documentazione relativa alla denuncia mensile delle retribuzioni dei dipendenti predisposta  
	 in formato elettronico.

•	Inps - Versamento contributo TFR al Fondo di Tesoreria:
	 I datori di lavoro del settore privato, con esclusione dei datori di lavoro domestico, che abbiano  
	 alle proprie dipendenze almeno 50 addetti sono tenuti al versamento del contributo al Fondo di Tesoreria  
	 Inps corrispondente alla quota mensile, integrale o parziale, di TFR maturata nel mese precedente  
	 e non destinata alle forme pensionistiche complementari.

•	Versamento del contributo alla gestione separata INPS:
	 Tutti i committenti che hanno corrisposto nel mese precedente compensi inerenti ai venditori porta  
	 a porta ed ai rapporti di collaborazione coordinata e continuativa per i quali sussiste l’obbligo 			 
	 contributivo, sono tenuti al versamento del contributo previdenziale alla gestione separata INPS relativo  
	 ai compensi soggetti a tale contribuzione corrisposti nel mese precedente.

•	Imposta sostitutiva sulla rivalutazione del trattamento di fine rapporto:
	 I datori di lavoro che hanno alle proprie dipendenze lavoratori subordinati di qualsiasi categoria e qualifica  
	 devono versare l’imposta sostitutiva calcolata nella misura del 17% sulla rivalutazione dei fondi per il TFR  
	 maturata nell’anno solare precedente, esclusivamente mediante modalità telematiche, anche servendosi  
	 di intermediari. L’importo dovuto a saldo per la rivalutazione del fondo TFR sarà pari all’ammontare  
	 dell’imposta sostitutiva complessivamente dovuta per lo stesso anno, al netto dell’acconto versato entro  
	 il 16 dicembre 2016.

• Ravvedimento relativo al versamento delle ritenute e dell’IVA mensile:
	 Tutti i contribuenti che intendono regolarizzare eventuali omissioni ed irregolarità in relazione  
	 al versamento delle ritenute alla fonte e/o dell’imposta sul valore aggiunto che andavano versate entro  
	 il 16 gennaio 2017 possono effettuare l’adempimento omesso o insufficiente del mese precedente  
	 versando il tributo unitamente alla sanzione ridotta pari all’1,5% (1/10 del 15%) dell’imposta non versata  
	 e gli interessi moratori calcolati al tasso legale con maturazione giorno per giorno esclusivamente  
	 mediante modalità telematiche.

•	Ritenute sui redditi di lavoro autonomo, di dipendente e su provvigioni:
	 I soggetti che hanno corrisposto compensi per prestazioni di lavoro dipendente e assimilato a lavoro  
	 dipendente, compensi per prestazioni di lavoro autonomo a professionisti, artisti, inventori e a lavoratori  
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	 autonomi occasionali e provvigioni, assunzione di obblighi di fare, non fare e permettere, applicando  
	 la ritenuta nella misura del 20%, devono effettuare il versamento delle ritenute.

•	Addizionali: 
	 Ultimo giorno utile per effettuare il versamento delle addizionali regionale/comunale su redditi da lavoro  
	 dipendente (gennaio 2017).

Lunedì 20 febbraio 
• Versamento contributi al FASC:
	 Le imprese di spedizione e agenzie marittime che applicano il Ccnl autotrasporto merci e logistica  
	 e il Ccnl agenzie marittime e aeree sono tenute al versamento dei contributi relativi al mese precedente  
	 dovuti al fondo di previdenza per gli impiegati e trasmissione al fondo della distinta nominativa  
	 dei lavoratori e dei contributi versati.

• Versamento contributi Enasarco:
	 I datori di lavoro preponenti nel rapporto di agenzia sono tenute al versamento dei contributi relativi  
	 alle provvigioni liquidate agli agenti e rappresentanti nel trimestre di riferimento.

Martedì 28 febbraio
•	Versamento contributi Fasi:
	 Le aziende industriali sono tenute al versamento trimestrale dei contributi per i dirigenti in servizio relativi  
	 al trimestre gennaio-marzo 2017.

•	Inps ex Enpals - Denuncia mensile retributiva e contributiva (UNIEMENS individuale):
	 Le Aziende dei settori dello spettacolo e dello sport effettuano la comunicazione dei dati retributivi  
	 e contributivi, nonché delle informazioni necessarie per l’implementazione delle posizioni assicurative  
	 individuali e per l’erogazione delle prestazioni.

•	Inps - Denuncia mensile retributiva e contributiva (UNIEMENS individuale):
	 I Datori di lavoro già tenuti a presentare la denuncia contributiva mod. DM10 e/o la denuncia mensile  
	 dei dati retributivi EMENS effettuano la comunicazione dei dati retributivi e contributivi, nonché delle  
	 informazioni necessarie per l’implementazione delle posizioni assicurative individuali e per l’erogazione  
	 delle prestazioni.

•	Libro unico lavoro:
	 Ultimo giorno utile per effettuare la stampa del Libro unico relativamente alle variabili retributive del mese  
	 di gennaio 2017.

•	Domanda di riduzione dei tassi di premio Inail: 
	 I datori di lavoro che, entro il 31 dicembre dell’anno solare precedente quello di presentazione  
	 dell’istanza, hanno effettuato interventi migliorativi in materia di igiene, salute e sicurezza nei luoghi  
	 di lavoro, ulteriori rispetto alle prescrizioni della normativa vigente presentano istanza di riduzione  
	 del premio.

•	Inail - Denuncia delle retribuzioni:
	 I Datori di lavoro titolari di posizioni assicurative (ditte attive) trasmettono all’Inail della denuncia  
	 delle retribuzioni dei dipendenti relative all’anno precedente.


